
/22/Zaměřeno na klinickou praxi Odborný časopis pro nelékařské zdravotnické pracovníky

Ročník: 1 | Číslo 1 | Rok: 2023 

Aktuální informAce 

Vznik týmu Dětské podpůrné a paliativní péče 

Na Klinice dětského lékařství Fakultní nemocnice Ostrava vznikl na konci roku 2022 multidisciplinární tým dětské podpůrné a palia-
tivní péče. Ta je poskytována vyškoleným personálem Kliniky dětského lékařství s cílem zajistit komplexní péči o dítě a rodinu dítěte 
se závažným, život limitujícím zdravotním stavem a při nepříznivé prognóze délky života dítěte. Mezioborová péče zahrnuje spektrum 
odborné medicínské, ošetřovatelské, psychosociální i duchovní pomoci. 

Vznik týmu Dětské podpůrné 
a paliativní péče 
Mgr. Iva Kuzníková, Ph.D.

Centrum provázení, Klinika dětského lékařství, Fakultní nemocnice Ostrava

Činnost a personální podpora pozic v  týmu, konkrétně zdravot-
ně sociálního pracovníka, koordinátora a externího lékaře s praxí 
v dětském mobilním hospici Ondrášek, je podpořena z projektu 
Nadace rodiny Vlčkových. „Díky nadační podpoře má personál kli-
niky k dispozici i supervizní podporu, vzdělávací kurzy, připravuje-
me vzdělávací akce pro lékaře, sestry a další odborné pracovníky 
kliniky.“ říká o projektu koordinátorka týmu Iva Kuzníková. Díky 
projektu lze nastavovat multidisciplinární spolupráci členů týmu 
se zdravotnickým personálem nemocnice i dalších subjektů (zá-
chranné služby, zdravotních, sociálních, školských, psycholo-
gických, rehabilitačních aj. služeb, úřadů) při péči o naše dětské 
pacienty. Projekt umožňuje aktivně spolupracovat s  rodinami 
v procesu plánování i poskytování paliativní péče dětem na se-
verní Moravě v  průběhu hospitalizace i  po  propuštění. Snahou 
týmu je zapojit rodiny do  plánování péče, podpořit je v  zapoje-
ní do přímé péče o dítě, poskytnout podporu a poradenství před 
propuštěním do domácí paliativní péče s ohledem na prognózu 
a veškeré potřeby dětského pacienta i dalších členů rodiny.

Vedoucím lékařem paliativního týmu je MUDr. Bořek Trávníček, 
MBA, koordinátorkou Mgr. Iva Kuzníková, Ph.D.; Externí lékařkou 
mobilního hospice je MUDr.  Eva Pavlíčková, Dětská sestra pro 
plánování ošetřovatelské péče je Bc. Jitka Coufalová.

Zdravotně sociální pracovnice pro kontakt s rodinami jsou Bc. Te-
reza Broďáková, Mgr. Klára Chvílíčková a podporu klinického psy-
chologa zajišťuje Mgr. Tereza Krchňáková.

Z  nejbližších plánovaných akcí určených primárně (nejen) pro 
personál Kliniky dětského lékařství uvádíme:

odborný seminář Kliniky dětského lékařství dne 4.10.2023, kde 
budou lékaři, sestry a fyzioterapeuti seznámeni s procesem dět-
ské paliativní péče a podpory, s dokumentací určenou pro nasta-
vování paliativní péče u dětí na klinice. Bude zde prezentována 
i činnost nadace Zlatá rybka, která plní přání vážně nemocným 
dětem od 5ti let věku. Dne 15.11.2023 se uskuteční kazuistický 
seminář pro lékaře kliniky a  v  roce 2024 připravujeme v  pro-
storách FN Ostrava kurz plánování péče v dětské paliativní péči 
ve spolupráci s Institutem Pallium.

Obr. 1 Tým Dětské podpůrné a paliativní péče Fakultní nemocnice 
Ostrava a Nadace rodiny Vlčkových

Kontaktní adresa autora:
Mgr. Iva Kuzníková, Ph.D. 
Centrum provázení 
Fakultní nemocnice Ostrava 
iva.kuznikova@fno.cz


